
  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от _29.12.2020_ № _224_ 

 

О внесении изменения в 

муниципальную программу «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

«Новодугинский район» Смоленской 

области» 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция)  
 

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Новодугинский район» 

Смоленской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области  от 26.12.2013 № 185 (в редакции  от 28.11.2014 № 151, 26.12.2014 № 166, 

02.02.2015 № 16, 25.09.2015 № 149, 28.12.2015 № 199, 27.05.2016 № 97, 09.09.2016 

№ 143, 31.10.2016 № 177, 01.03.2017 № 42, 03.07.2017 № 103, 25.08.2017 № 124, 

29.11.2017 № 170, 03.08 2018 № 128, 29.12.2018 № 222, 23.05.2019 № 58, 30.12.2019 

№ 221),  изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» 

Смоленской области Филиппову Л.П., заместителя Главы муниципального 

образования «Новодугинский район» Смоленской области – управляющего делами 

Эминову С.Н. 
 

 

 Глава муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области                                         В.В. Соколов  
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A78B460D9908BDE78E415704A123DC50FCA07DB067679EAEDAEAFD1D0FC7C4FB5FSDL


Приложение к 

постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

от 29.12.2020 № 224 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Новодугинский район» Смоленской области» 
 

Администратор муниципальной 

программы  
Администрация муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий муниципальной 

программы  

Отдел экономики, имущественных, земельных 

отношений и комплексного развития района 

Администрации муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области, 

Финансовое управление Администрации 

муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области 

Цель муниципальной программы 

основными целями Программы являются 

создание благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства, 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, обеспечение их 

конкурентоспособности и, как следствие, 

создание новых рабочих мест и среднего класса, 

ориентированного на самозанятость. 

Целевые показатели реализации 

муниципальной программы  

1. Количество субъектов малого 

предпринимательства 

2. Общий объем расходов бюджета района на 

развитие и поддержку малого 

предпринимательства, из них: 

- в расчете на одно малое предприятие 

- в расчете на одного жителя района 

3. Количество субъектов малого 

предпринимательства района (прогноз), всего, в 

том числе: 

- малые предприятия; 

- индивидуальные предприниматели 

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 
2014-2023 годы 

Объемы ассигнований 

муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 381,9 тыс. рублей, в том числе: 2014 

год – 32,1 тыс. рублей; 2015 год - 15 тыс. рублей; 

2016 год – 40,8 тыс. рублей, 2017 год – 40,8 тыс. 

рублей, 2018 год 40,8 тыс. руб., 2019 год – 70,8 

тыс. руб., 2020 год – 70,8 тыс. руб., 2021 год – 

70,8 тыс. рублей, 2022 год -  0 тыс. рублей, 2023 



год – 0 тыс. рублей.  Источник финансирования 

Программы - бюджет муниципального 

образования «Новодугинский район» Смоленской 

области 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства до 20,4 единиц на 

1000 человек населения к 2023 году,  

 - объем расходов бюджета муниципального 

образования «Новодугинский район» Смоленской 

области на развитие и поддержку малого 

предпринимательства:  

- не менее  0,2 тыс. рублей в расчете на одного 

субъекта  малого и среднего предпринимательства   

муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области  
 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием 

функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-

экономических задач. Отличительной особенностью малого и среднего 

предпринимательства является его доступность как сферы деятельности для 

широкого круга людей, которая обусловлена тем, что функционирование малого и 

среднего предпринимательства не предполагает крупных финансовых вложений, не 

требует больших материальных и трудовых ресурсов. Поэтому именно развитие 

малого и среднего бизнеса является необходимым условием формирования так 

называемого среднего класса - социального фундамента, обеспечивающего 

стабильное развитие российского общества. 

 

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью 

экономики муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области. Экономическое и социальное развитие района напрямую зависит от 

данного сектора экономики. По результатам проведенного сплошного 

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего бизнеса 

на 1 января 2011 года в районе насчитывалось 60 малых и средних предприятий и 

128 индивидуальных предпринимателей.  

Развитие малого и среднего предпринимательства возможно при создании 

благоприятных условий для его деятельности. 

Индикаторами создания благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в районе стали следующие тенденции: 

- по оперативным данным к концу 2011 года по району зарегистрировано 193 

субъекта малого предпринимательства (из них 141 - индивидуальные 

предприниматели, 52 - малые и средние предприятия), таким образом, за 12 месяцев 

2011 года рост составил 6%. На конец 2012 года число индивидуальных 

предпринимателей возросло до 144 чел., но число малых и средних предприятий 

снизилось до 48. Общее число субъектов малого и среднего предпринимательства 

составило 192. На 1 декабря 2013 года число индивидуальных предпринимателей 



сократилось до 129 чел. в связи с увеличением взносов в пенсионный фонд, но 

возросло количество малых и средних предприятий до 68 единиц. В результате 

общее число субъектов малого и среднего предпринимательства составило 197. 

С 1 августа 2016 года сведения о количестве субъектов малого и среднего 

предпринимательства содержатся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства, размещенном на сайте налоговой инспекции. По состоянию 

на 1 января 2017 года число субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных на территории муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области составляет 160 единиц. На 1 января 2019 года число 

субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на 

территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области составляет 169 единиц, на 1 октября 2020 года – 189 единиц. 

По прежнему существует ряд проблем, оказывающих негативное влияние на 

развитие предпринимательства. 

В практической деятельности предприниматели по-прежнему сталкиваются с 

определенными трудностями, среди которых несовершенство нормативно-правовой 

базы, системы налогообложения, недостаточность собственного капитала и 

оборотных средств, высокая стоимость подключения к инженерным сетям 

(электроэнергии, газу, теплоснабжению), недостаточно развитая инфраструктура 

поддержки малого и среднего предпринимательства и система информационной 

поддержки, а также проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов 

для малого и среднего предпринимательства. 

Решение существующих проблем и дальнейшее поступательное развитие 

малого и среднего предпринимательства в районе возможны только на основе 

целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для развития 

предпринимательства путем оказания комплексной и адресной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в различных направлениях: 

информационное, финансовое обеспечение, оказание деловых услуг, налаживание 

деловых контактов и кооперации, а также в других аспектах, коллективная 

потребность в которых может возникнуть у предпринимателей. Необходимость 

решения указанных проблем программно-целевыми методами в формате 

муниципальной программы установлена Федеральным законом "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации". 
 

Таким образом, необходимость разработки Программы обусловлена рядом 

объективных факторов: 

- масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и среднего 

предпринимательства и необходимостью их интеграции с целью разработки и 

осуществления программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, 

срокам реализации и исполнителям; 

- потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и 

негосударственных организаций, в том числе общественных объединений 

предпринимателей, для решения проблем предпринимателей; 

- имеющимся положительным опытом реализации предыдущих Программ 

"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Новодугинский район» Смоленской области на 2009 - 2012 годы" и 

consultantplus://offline/ref=6446D88E8FAE90BC5341BF54936A3CCF48C09212F368814E85834BC3A4s0s8F
consultantplus://offline/ref=0E9BE8672B32270AC9A33E811EE5E35A70BA7158131437236D115F931FEB5F3B0DB12D308210C7A444C04E61S1L


"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Новодугинский район» Смоленской области на 2013 - 2015 годы"; 

- возрастающей ролью субъектов малого и среднего предпринимательства в 

насыщении потребительского рынка товарами и услугами, пополнении бюджета 

налоговыми доходами, снижении уровня безработицы и социальной напряженности 

в обществе.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основными целями Программы являются создание благоприятных условий 

для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение количества 

субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение их 

конкурентоспособности и, как следствие, создание новых рабочих мест и среднего 

класса, ориентированного на самозанятость. 

Программой определены приоритетные виды деятельности, осуществляемые 

субъектами малого и среднего предпринимательства: 

- сельскохозяйственное производство; 

- инновационная деятельность; 

- обрабатывающее производство; 

- внешнеэкономическая деятельность; 

- оказание жилищно-коммунальных и бытовых услуг; 

- ремесленная деятельность. 

При рассмотрении информации об осуществлении деятельности, создании и 

развитии собственного бизнеса или предложенных бизнес-проектов при прочих 

равных условиях преимущество в финансировании предоставляется приоритетным 

и перспективным направлениям развития малого и среднего предпринимательства 

района. 

Достижение указанных целей обеспечивается решением следующих задач: 

1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В целях расширения возможностей доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства (в том числе только образуемых) и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к 

финансовым источникам задача решается путем предоставления субсидий. 

Необходимо и развитие микрофинансовых организаций, кредитных 

кооперативов, обществ взаимного кредитования, других небанковских кредитных 

институтов, предоставляющих на возвратной основе средства субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

2. Оказание информационной, организационной  и консультационной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, формирование 

положительного имиджа предпринимательства. 

В качестве основных направлений развития системы информационного 

обеспечения малого и среднего предпринимательства в районе являются:  



Популяризация идей малого и среднего предпринимательства, формирование 

положительного образа предпринимателя. Освещение в средствах массовой 

информации и на сайте Администрации муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области  деятельности субъектов малого 

предпринимательства, в том числе социально ориентированного бизнеса, 

размещение информационных сообщений. 

К мерам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области можно отнести следующую работу. 

На территории муниципального образования «Новодугинский район» 

Смоленской области действуют следующие нормативные правовые акты, 

регламентирующие создание благоприятных условий ведения инвестиционной и 

предпринимательской деятельности: 

В отношении земельных участков приняты 5 нормативных правовых актов на 

территории каждого сельского поселения. Решениями Совета депутатов сельских 

поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области установлены понижающие коэффициенты к ставкам арендной платы в 

размере 0,5 % в отношении земельных участков, предоставленных для 

сельскохозяйственного производства для арендаторов, арендующих указанные 

земельные участки общей площадью более 1000 га, что имеет важное значение для 

развития сельского хозяйства как ведущей отрасли района.  

Решением Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области от 27 мая 2016 года № 57 утверждено Положение об 

инвестиционной деятельности на территории  муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области. Формой поддержки инвестиционной 

деятельности является освобождение инвестора (в т. ч. субъекта малого или 

среднего предпринимательства) от арендной платы за земельный участок в размере 

100 % и сроком на 3 года. 

В отношении имущества принят 1 нормативный правовой акт. Решением 

Совета 30 сентября 2009 года № 57 «Об установлении льгот в части арендной платы 

при предоставлении в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства)» установлены льготы в части 

арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, которые  

могут получить в аренду муниципальное имущество, включенное в перечень, по 

льготной ставке арендной платы (с применением понижающего коэффициента, 

равного 0.6). Инвестор может воспользоваться указанными выше льготами в случае, 

если представит сведения, позволяющие отнести его к субъекту малого или среднего 

предпринимательства.  

Также данным документом предусмотрено освобождение от уплаты арендной 

платы арендаторов, ведущих капитальный ремонт или реконструкцию 

арендованного помещения на срок проведения ремонта, но не более 12 месяцев. 

Однако, субъекты инвестиционной и предпринимательской деятельности  за 



предоставлением данной льготы не обращались, хотя информация о существующих 

льготах, оказывающих благоприятное воздействие на ведение 

сельскохозяйственной, инвестиционной и предпринимательской деятельности, 

размещена на сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области в сети Интернет и регулярно доводится до сведения 

субъектов малого и среднего предпринимательства на проводимых мероприятиях. 

С целью создания благоприятных условий для ведения предпринимательской 

деятельности разработаны и действуют следующие нормативные правовые акты: 

- Положение о порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением 

оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации 

собственного бизнеса, утвержденное постановлением Администрации 

муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 24 

сентября 2015 года № 148; 

- Положение о порядке проведения конкурса по отбору субъектов малого 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность менее одного года, для 

предоставления субсидий на создание собственного бизнеса, утвержденное 

постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области от 11 сентября 2014 года № 119.   

Ежегодно Администрацией муниципального образования «Новодугинский 

район» Смоленской области организуются и проводятся семинары, совещания, 

"круглые столы", дни «открытых дверей»  для субъектов малого  и среднего 

предпринимательства с участием  представителей органов государственной власти и 

местного самоуправления, областного фонда поддержки предпринимательства, 

межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России, отделения ПАО 

«Сбербанк России», лизинговых организаций, руководителей отделений 

пенсионного фонда, фонда социального страхования, Роспотребнадзора  по 

актуальным вопросам поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства; направленные на формирование позитивного образа 

предпринимательства. 

Постановлением Администрации муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области от 22.03.2016 № 57 утвержден 

перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства). Кроме этого, Администрациями сельских 

поселений также утверждены перечни имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. Информация о перечне имущества размещена на сайте 

Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской 

области. Имущество, включенное в Перечень, может быть предоставлено СМСП без 

торгов в аренду по сниженной арендной плате.  

Информация об этих и других  нормативных правовых актах  в сфере 

поддержки малого предпринимательства размещена на сайте Администрации 

муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в разделе 

«В помощь инвестору». 



Для достижения поставленных целей, решения задач необходимо реализовать 

мероприятия Программы в период 2014 - 2023 гг. 

 

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной  программы 

отражены в приложении № 1 к настоящей программе. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм 

 

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 2 к 

Программе. Реализация намеченных мероприятий будет способствовать 

устойчивому развитию малого и среднего предпринимательства, повышению 

эффективности функционирования данной сферы. 

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на 

субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и 

осуществляющие деятельность на территории муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области. Указанные мероприятия по 

финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 

реализуются путем предоставления субсидий юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям. Предоставление субсидий юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям осуществляется на конкурсной основе. 

Для этого разрабатываются и применяются порядки предоставления субсидий, 

утверждаемые постановлениями Администрации муниципального образования 

«Новодугинский район» Смоленской области, определяющие цели, условия 

предоставления субсидий, а также категории получателей субсидий. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы  

 

Общий объем финансирования Программы составляет 381,9 тыс. рублей, в 

том числе: 2014 год – 32,1 тыс. рублей; 2015 год - 15 тыс. рублей; 2016 год – 40,8 

тыс. рублей, 2017 год – 40,8 тыс. рублей, 2018 год - 40,8 тыс. руб., 2019 год – 70,8 

тыс. руб., 2020 год – 70,8 тыс. руб., 2021 год – 70,8 тыс. рублей, 2022 год – 0 тыс. 

рублей, 2023 год – 0 тыс. руб. Источник финансирования Программы - бюджет 

муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области. 

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

 

consultantplus://offline/ref=0E9BE8672B32270AC9A33E811EE5E35A70BA71581514372B69115F931FEB5F3B0DB12D308210C7A444C24F61S2L


Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области" 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое значение 

показателей по годам 

Планируемое значение показателей  

(на очередной финансовый год и плановый период) 

2-й год до 

начала 

реализаци

и 

муниципал

ьной 

программы 

(2012) 

1-й год до 

начала 

реализаци

и 

муниципа

льной 

программ

ы (2013) 

 2017 2018  2019 7-й год 

реализаци

и 

муниципа

льной 

программ

ы (2020) 

8-й год 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

(2021) 

9-й год 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

(2022) 

10-й год 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

(2023)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов 

малого и среднего предпринимательства, обеспечение их конкурентоспособности и, как следствие, создание новых рабочих 

мест и среднего класса, ориентированного на самозанятость.   

1. 

Показатель 1. Количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства –всего 

 

 

 

192 

 

 

189 
144 145 146 170 171 172 173 

 в том числе:       в связи с изменением учета СМСП (егрюл) 

 

индивидуальных 

предпринимателей (на конец 

года) 

чел. 144 129 102 103 103 127 127 127 127 

 

малых и средних  предприятий, 

включая микропредприятия (на 

конец года) 

ед. 48 60 42 42 43 43 44 45 46 

2 
Показатель 2. Количество 

индивидуальных 
ед. 19 19,2 15,5 16 16,2 19,2 19,5 19,9 20,4 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предпринимателей, малых и 

средних 

предприятий в расчете на 1 тыс. 

человек среднегодового 

населения  района 

 
справочно: среднегодовая 

численность населения 

тыс. 

чел. 
10,1 9,85 9,2 9 9 8,83 8,73 8,63 8,5 

 

3 

Показатель 3. Прирост 

количества созданных в 

отчетном периоде малых и 

средних предприятий, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, на дату 

окончания отчетного периода по 

оперативным данным 

единиц -5 -3 0 1 1 1 1 1 1 

4 

Показатель 4. Число публикаций 

в средствах массовой 

информации и на сайте 

Администрации 

муниципального образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

информационных сообщений 

для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включая 

сообщения о проведении 

областных конкурсов 

 

единиц 4 4 5 6 6 7 7 7 8 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области" 

 

 

 
 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 муниципальной программы 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов 

малого и среднего предпринимательства, обеспечение их конкурентоспособности и, как следствие, создание новых рабочих мест и 

среднего класса, ориентированного на самозанятость. 
на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области 

Основное мероприятие муниципальной программы 

Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.

1. 

Показатель 1. Количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства –всего 

        146 170 171 172 173 

1.2. 

Показатель 2 Количество 

индивидуальных 

предпринимателей, малых и 

средних 

предприятий в расчете на 1 

тыс. 

человек населения района 

(единиц) 

 

х х       16,2 19,2 19,5 19,9 20,4 

№ 

п/п 
Наименование 

Исполн

и- 

тель 

меропр

иятия  

 

Источник 

финан-

сового 

обеспече-

ния 

(расшиф-

ровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

Планируемое значение показателя 

реализации муниципальной программы 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

всего очередн

ой 

финанс

овый 

год 

(2019) 

2020 7-й 

год 

плано

вого 

перио

да(202

1) 

8-й 

год 

плано

вого 

перио

да 

(2022) 

9-й 

год 

плано

вого 

перио

да 

(2023) 

очеред

ной 

финан

совый 

год 

(2019) 

2020 7-й год 

планов

ого 

период

а(2021) 

8-й год 

планов

ого 

период

а 

(2022) 

9-й год 

планов

ого 

период

а 

(2023) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3 

Показатель 3. Прирост 

количества созданных в 

отчетном периоде малых и 

средних предприятий, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, на дату 

окончания отчетного 

периода по оперативным 

данным 

        1 1 1 1 1 

1.4. 

Показатель4. Число 

публикаций в средствах 

массовой информации и на 

сайте Администрации 

муниципального 

образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

информационных 

сообщений для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

включая сообщения о 

проведении областных 

конкурсов 

 

Х х       6 7 7 7 8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.5. 

Мероприятие  1. 

Совершенствование 

нормативной правовой 

базы и мониторинг 

деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Отдел 

экономики, 

имуществен

ных, 

земельных 

отношений 

и 

комплексно

го развития 

района 

Администр

ации 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Новодугин

ский 

район» 

Смоленской 

области 

(далее – 

Уполномоч

енный 

орган) 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Новодуги

нский 

район» 

Смоленск

ой области 

(далее – 

бюджет 

муниципа

льного 

района) 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.6 

Мероприятие  1. 1. 

Актуализация 

существующей базы 

нормативных правовых 

актов в сфере развития 

предпринимательской 

деятельности. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района            



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.7 

Мероприятие  1. 2. 

Ежегодный оперативный 

мониторинг (анализ) 

оперативных данных, 

предоставляемых 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства в 

органы местного 

самоуправления , 

размещение информации о 

деятельности в сфере малого 

и среднего 

предпринимательства на 

сайте Администрации 

муниципального 

образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области (далее – 

Администрация) 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.8 

Мероприятие  1.3. Наличие 

нормативных правовых 

актов, направленных на 

поддержку малого и 

среднего 

предпринимательства, в 

сфере налогообложения и в 

части установления 

льготных ставок арендной 

платы в отношении объектов 

муниципальной 

собственности (в том числе 

установление понижающих 

коэффициентов для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

муниципального 

образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области)                    

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.9 

Мероприятие 2. Оказание 

имущественной поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства.  

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района            



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.10 

Мероприятие 2.1. Разработка 

(наличие) НПА, 

предусматривающего 

возможность предоставления 

права на размещение 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

района без проведения 

торгов при заявительном 

характере (при обращении 

СМСП). 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.11 

Мероприятие 2.2. Ведение 

Перечня имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение 

и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том 

числе  по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.12 

Мероприятие 2.3. Ежегодное 

дополнение  Перечня 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение 

и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том 

числе  по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.13 

Мероприятие 3. Оказание 

финансовой поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.14 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           

1.15 

Мероприятие 3.1.1. 

Предоставление субсидий на 

создание собственного 

бизнеса субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим свою 

деятельность менее одного 

года на территории 

муниципального 

образования  

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

180 60 60 60        

1.16 

 

Мероприятие 4. 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

организационной, 

информационной и 

консультационной 

поддержки. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.17 

Мероприятие 4.1. 

Организация обучающих 

семинаров, совещаний, 

деловых встреч, «мастер-

классов», курсов, «круглых 

столов», «Дней открытых 

дверей», информационных 

дней и других аналогичных 

мероприятий по различным 

аспектам ведения бизнеса 

для субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, в том 

числе для начинающих 

предпринимателей, 

направленных на 

формирование позитивного 

образа 

предпринимательства; 

приобретение необходимых 

расходных материалов для 

обеспечения проведения 

мероприятий, в том числе 

для работы комиссии  по 

поддержке и развитию 

малого и среднего 

предпринимательства при 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области». 

 

Уполномоч

енный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

20,4 6,8 6,8 6,8        

1.18 

Мероприятие 4.2. Оказание 

организационной или 

информационной  помощи 

для участия в областных 

конкурсах по 

предоставлению субъектам 

малого предпринимательства 

субсидий за счет средств 

бюджета Смоленской 

области. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.19 

Мероприятие 4.3. Ведение 

реестра инвестиционных 

площадок района. 

Размещение информации о 

наличии инвестиционных 

площадок на территории 

района на сайте 

Администрации.  

 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.20 

Мероприятие 4.4. 

Размещение информации об 

организациях, образующих 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в 

СМИ и (или) на сайте 

Администрации . 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.21 

Мероприятие 4.5. 

Составление и ведение 

реестра субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства- 

получателей поддержки, 

размещение его на сайте 

Администрации. 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.22 

Мероприятие 4.6. 

Обеспечение 

функционирования интернет 

- страницы «Малое и среднее 

предпринимательство» на 

официальном сайте 

Администрации  

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.23 

Мероприятие 4.7.

 Организация работы 

«горячей линии» для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, при 

поступлении обращений 

принятие мер по защите прав 

и интересов 

предпринимателей, 

выработка предложений по 

решению актуальных 

проблем развития бизнеса.  

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.24 

Мероприятие 4.8. 

Распространение 

информационно-

справочных, аналитических 

пособий, методических и 

презентационных 

материалов, посвященных 

вопросам развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.25 

Мероприятие 4.9. 

Популяризация деятельности 

АНО «Центр поддержки 

экспорта Смоленской 

области», АНО «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Смоленской области», 

микрокредитной компании 

«Смоленский областной 

фонд поддержки 

предпринимательства» 

путем размещения 

информации, поступающей 

от указанных организаций, 

на сайте Администрации 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.26 

Мероприятие 5. 

Мероприятия по 

организации и проведению 

информационной 

кампании по 

формированию 

положительного образа 

предпринимателя, 

популяризации 

предпринимательства в 

обществе. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.27 

Мероприятие 5.1.

 Оказание 

организационной помощи 

для участия в областных 

мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня 

российского 

предпринимательства. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.28 

Мероприятие 5.2. 

Проведение среди субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

мероприятий, направленных 

на чествование лучших 

предпринимателей района, 

приобретение расходных 

материалов для проведения 

мероприятий, в том числе 

для работы комиссии  по 

поддержке и развитию 

малого и среднего 

предпринимательства при 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области. 

Финансирование расходов на 

проведение конкурсов, 

мероприятий, фестивалей, 

семинаров, а также других 

аналогичных мероприятий». 

 

Уполномоч

енный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

12 4 4 4        



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.29 

Мероприятие 5.3. 

Организация освещения в 

средствах массовой 

информации вопросов 

развития малого и среднего 

предпринимательства, 

пропаганда положительного 

имиджа малого и среднего 

бизнеса. 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.30 

Мероприятие  6. 

Содействие в подготовке, 

переподготовке и 

повышении квалификации 

кадров малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Заместите

ль Главы 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Новодуг

инский 

район» 

Смоленск

ой 

области, 

уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.31 

Мероприятие 6.1. Участие в 

организации ярмарок 

вакансий по различным 

направлениям 

предпринимательской 

деятельности совместно с 

центром занятости 

населения. 

Заместите

ль Главы 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Новодуг

инский 

район» 

Смоленск

ой 

области, 

уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.32 

Мероприятие  7. 

Организация работы 

координационных 

(совещательных) органов 

или комиссий  по малому и 

среднему 

предпринимательству. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.33 

Мероприятие 7.1. 

Проведение заседаний 

координационных 

(совещательных) органов по 

малому и среднему 

предпринимательству или 

комиссий  (не менее 1 раза в 

квартал). 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           

1.34 

Мероприятие 8. 

Содействие росту 

конкурентоспособности и 

продвижению продукции 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства на 

товарные рынки. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 
           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.35 

Мероприятие 8.1. 

Содействие участию 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

межрегиональных, 

областных выставках, 

ярмарках, конкурсах, 

конференциях и семинарах. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.36 

Мероприятие 8.2. Оказание 

методического содействия 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства для 

участия в конкурсах по 

размещению 

муниципальных заказов на 

поставки товаров, 

выполнение работ, оказание 

услуг, согласно 

Федеральному закону от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд». 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.37 

Мероприятие 9. 

Содействие деятельности 

некоммерческих 

организаций, выражающих 

интересы субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

Аппарату 

Уполномоченного по 

защите прав 

предпринимателей в 

Смоленской области. 

 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           

1.38 

Мероприятие 9.1. 

Взаимодействие и 

проведение совместных 

мероприятий со Смоленским 

региональным отделением 

Общероссийской 

общественной организации 

«Деловая Россия», 

Смоленским  региональным 

отделением «Опора России», 

Аппаратом 

Уполномоченного по защите 

прав  предпринимателей в 

Смоленской области. 

Уполномо

ченный 

орган 

бюджет 

муниципа

льного 

района 

           



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.39 

Итого по основному 

мероприятию  

муниципальной программы 

  212,4 

70,8 70,8 70,8        

1.40 

Всего по муниципальной 

программе (за 2019-202 

1годы) 

  212,4 

70,8 70,8 70,8        

 

 


